
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 75 del 29/04/2022

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Aprile, alle ore 09.13 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta ordinaria.

Assiste  il  Vice Segretario Generale Dr. Massimiliano Lami.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:SEMPLICI CECILIA, LUCETTI CRISTINA, GRASSI LUCIA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 MARENGO CAROLINA Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 DI CRISTO ANGELO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 PACINI GIORGIO Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 SIMONI CINZIA Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 ROMITI ANDREA Assente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 GHIOZZI CARLO Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 VACCARO COSTANZA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 PACCIARDI GIULIA Assente

9 GIRARDI FILIPPO Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 PERINI ALESSANDRO Presente

11 TOMEI PIERO Presente 28 SORGENTE STELLA Assente

12 TORNAR DANIELE Presente 29 VECCE LUCA Assente

13 NASCA SALVATORE Assente 30 GRASSI LUCIA Assente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BARALE VALENTINA Assente

15 CORNIGLIA MARINA Presente 32 PANCIATICI PIETRO Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Presente 33 TROTTA AURORA Presente

17 PRITONI FRANCESCA Presente

                Totale Presenti: 23                         Totale Assenti: 10



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs 267/00 inerente il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare il tit. VI del decreto stesso “Rilevazione e Dimostrazione dei Risultati di Gestione; 

Visto il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto lo Statuto del Comune di Livorno approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 423 del 
14/10/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 161 del 26 luglio 
2018 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 
229 del 29 dicembre 2020, e successive modifiche; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 30/07/2021 di approvazione della 
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2021/2023; 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 
252 del 22 dicembre 2021 e successive modifiche; 

Vista le proprie deliberazioni n. 35 del 28 gennaio 2022 e n. 134 del 15 marzo 2022 di 
approvazione dei dati di aggiornamento del prospetto del risultato di amministrazione presunto 
allegato al bilancio di previsione 2022/2024; 

Visto l’art. 228, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce l'obbligo a carico dell'Ente Locale, 
prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, di provvedere 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità' di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 18 febbraio 2022 inerente il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi, le variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato, la reimputazione degli 
accertamenti e degli impegni propedeutica all’approvazione del Rendiconto 2021; 

Considerato che a seguito di tale modifica i residui attivi e passivi inseriti nel Conto del Bilancio 
ammontano a complessivi:

Residui attivi              € 228.246.912,25
Residui passivi             € 45.055.707,17 

Dato atto che, al 31 dicembre 2021, non esistono segnalazioni degli uffici relative all’esistenza di 
debiti fuori bilancio privi di copertura;



Considerati i Parametri di Deficitarietà Strutturale, approvati con decreto Ministero Interno del 
28.12.2018, determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili per l’anno 2021 il cui 
prospetto è allegato al Rendiconto; 

Visto l'art. 16 comma 26 L. 148/2011 che stabilisce “Le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi di governo degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al 
rendiconto di cui all'articolo 227 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. 
Tale prospetto è trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti ed è pubblicato, 
entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto, nel sito internet dell'ente locale”; 

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/12/2009 di attuazione dell'art. 
77- quater comma 11 del DL 112/08 convertito nella Legge 133/08, che stabilisce che i prospetti dei 
dati SIOPE e delle disponibilità liquide costituiscono un allegato obbligatorio del rendiconto; 

Viste le risultanze dei prospetti dei dati SIOPE al 31/12/2021 allegati parte integrante del presente 
provvedimento; 

Visto il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 1 agosto 2019 che approva i 
prospetti contabili ed in particolare:

• i prospetti per la determinazione degli equilibri, in base ai quali un ente territoriale è 
considerato in equilibrio in presenza di un “risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo”;

• il prospetto sul Risultato di Amministrazione che, oltre alla scomposizione del Risultato in 
quote accantonate, vincolate, destinate e libere, prevede tre nuove tabelle di dettaglio delle 
quote (a/1, a/2, a/3), quali allegati obbligatori al Rendiconto;  

Visto il comma 6-ter del citato art. 227 che dispone che i modelli relativi alla resa del conto da parte 
degli agenti contabili sono quelli previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 31 gennaio 
1996, n. 194. Tali modelli sono aggiornati con le procedure previste per l'aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

Visti:

• il conto del Tesoriere presentato da Monte dei Paschi di Siena

• i conti della gestione degli agenti contabili interni ed esterni

• i conti della gestione dell’Agenzia Entrate Riscossione Agente contabile per le Province 
Siciliane

• i conti della gestione degli agenti contabili dell’Imposta di Soggiorno;  

Tenuto conto che in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, gli agenti contabili hanno reso il 
conto della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;

Visto l’art. 187, del D. Lgs 267/2000, che stabilisce che il risultato di amministrazione è distinto in 
fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati; 



Visti l’art 231 del D. Lgs 267/2000 e l’art 11 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e inerenti la Relazione 
sulla Gestione della Giunta al Rendiconto; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 200/2022 di approvazione degli schemi di 
rendiconto della gestione e della relazione sulla gestione al rendiconto 2021, come modificata dalla 
successiva delibera GC n. 208 del 08 aprile 2022; 

Visto l’art. 11, comma 4 del D. Lgs 118/2011, che elenca gli allegati da inserire nel rendiconto della 
gestione oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili; 

Visti gli artt. del D. Lgs 267/2000

• 227 “Rendiconto della Gestione”

• 228 “Conto del Bilancio

• 229 “Conto Economico”

• 230 “Lo Stato Patrimoniale e i Conti Patrimoniali Speciali”  

Visti gli artt. 106 del DL 34/2020, 39 del DL 104/2020 e la L. 178/2020, inerenti l’assegnazione di 
risorse statali per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Visto il decreto interministeriale Mef-Interno n. 273932/2021, inerente la certificazione della 
perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, al netto delle minori spese e 
delle specifiche risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle 
maggiori spese connesse alla predetta emergenza; 

Acquisita la relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria al rendiconto dell’Esercizio 
2021 inerente l’attestazione ex art 239 TUEL sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della gestione; 

Ritenuto approvare lo schema di Rendiconto della Gestione 2021 comprendente:

• il Conto del Bilancio

• il Conto Economico

• lo Stato Patrimoniale

• allegati di legge  

Sentiti gli interventi dei consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, registrato per la 
finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, 
in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale;

Considerato che il Presidente ha invitato i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla 
votazione - palese elettronica - del sopra riportato schema di delibera;



Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, facenti parte integrante del presente 
atto;

Visto l'esito delle votazioni riportate nel prospetto sotto riportato anche per quanto riguarda 
l'immediata esecutività da attribuire al presente atto: 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione 2021, comprendente:

• il Conto del Bilancio

• il Conto Economico

• lo Stato Patrimoniale

• gli allegati di legge

come riportati in allegato parte integrante alla presente delibera; 

2. di dare atto dei risultati del Rendiconto della Gestione che si sintetizzano nel prospetto sotto 
riportato  

Risultanze Finanziarie
Totale Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2021 208.508.675,20

Totale parte accantonata 159.203.956,50

Totale parte vincolata 37.539.630,02

Totale parte destinata agli investimenti 1.839.235,36

Totale parte disponibile 9.925.853,32

 
Risultanze Economico Patrimoniali

Risultato Economico (UTILE) 5.572.154,77

Totale Attivo 880.963.001,36

Totale Passivo 880.963.001,36

Patrimonio Netto 679.251.792,58

  
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 

D. Lgs. 267/2000.



I consiglieri Sorgente, Vecce, Grassi, Barale e Panciatici dichiarano di non partecipare al voto.

Scrutatori della votazione risultano essere le consigliere Semplici e Lucetti, poiché la consigliera Grassi non è 
presente in aula.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 PACINI GIORGIO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA  Assente

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 GHIOZZI CARLO Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 VACCARO COSTANZA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 PACCIARDI GIULIA  Assente

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Assente

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Assente

13 NASCA SALVATORE Assente 30 GRASSI LUCIA Assente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BARALE VALENTINA Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 22

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 5
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 PACINI GIORGIO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA  Assente

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 GHIOZZI CARLO Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 VACCARO COSTANZA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 PACCIARDI GIULIA  Assente

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Assente

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Assente

13 NASCA SALVATORE  Assente 30 GRASSI LUCIA Assente

14 SASSETTI IRENE  Assente 31 BARALE VALENTINA Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 23

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 5
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
          Pietro Caruso                                                                             Massimiliano Lami


